
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 DEL  11/08/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PUBBLICO RELATIVO AI 
CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO SUGLI 
EDIFICI PRIVATI.

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  BANDO PUBBLICO RELATIVO AI 
CONTRIBUTI  PER  GLI  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  DEL RISCHIO 
SISMICO SUGLI EDIFICI PRIVATI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-    delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2016 avente ad oggetto “Approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2016/2018”, successivamente  modificata  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 40 del 26/07/2016;

-    delibera di Giunta Comunale n. 45 del 3/05/2016 avente ad oggetto "Approvazione del  
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali  ai responsabili  di  settore”,  successivamente 
modificata con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28/07/2016;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 293 
del  26/10/2015,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  257  del  4/11/2015,  con  la  quale  sono  stati  
disciplinati i contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico sugli edifici privati 
come previsti dall’art. 11 del D.L. n. 39/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
77/2009;

PRESO  ATTO nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art.  14,  comma  2  dell’O.C.D.P.C. 
n.293/2015, la Regione Emilia Romagna ha individuato i seguenti Comuni su cui attivare i  
contributi  di  rafforzamento  locale  o  di  miglioramento  sismico  o,  eventualmente,  di 
demolizione e ricostruzione di edifici privati:
-    il Comune di Ravenna, capoluogo di Provincia, di nuova classificazione sismica in zona 

3/bassa sismicità, in prosecuzione di quanto avviato con le precedenti annualità ai fini  
del  coinvolgimento  del  territorio  costiero  densamente  edificato  nel  periodo  di  non 
classificazione sismica; 

-   il Comune di Alfonsine per la Provincia di Ravenna, i Comuni di Castel San Pietro e 
Ozzano dell’Emilia per la Provincia di Bologna, i Comuni di Albareto, Bedonia, Borgo 
Val  di  Taro  e  Compiano  per  la  Provincia  di  Parma,  i  Comuni  di  Casalgrande, 
Castellarano e Viano per la Provincia di Reggio Emilia, in quanto Comuni di nuova 
classificazione sismica in “zona 2/media sismicità” che non sono stati interessati dalle 
precedenti annualità;

PRESO ATTO che il contributo complessivo ammonta a €uro 3.555.556,24 allocato nel 
bilancio Regionale, viene ripartito tra i territori dei Comuni individuati, proporzionalmente 
alla popolazione desunta dai dati ISTAT (censimento 2011), come segue:

• €uro 2.183.450,57 per il Comune di Ravenna, capoluogo;
• €uro 173.906,29 per il Comune di Alfonsine in provincia di Ravenna;
• €uro  473.473,88  per  i  Comuni  di  Castel  San  Pietro  e  Ozzano  dell’Emilia,  in 

provincia di Bologna;
• € uro 201.373,39 per i Comuni di Albareto, Bedonia, Borgo Val di Taro e Compiano,  

in Provincia di Parma;
• € uro 523.352,11 per i Comuni di Casalgrande, Castellarano e Viano, in provincia di 

Reggio-Emilia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, relativamente agli interventi di riduzione del rischio sismico su edifici 
privati di cui all’art. 2, comma 1, lett. c) dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015:
-   le suddette Amministrazioni Comunali provvederanno, in accordo con la Regione Emilia 

Romagna, alla pubblicazione dello “Schema di Bando” (Allegato C2 - deliberazione di  
Giunta  Regionale  n.  573/2016)  secondo  le  disposizioni  dell’art.14,  comma  5 
dell’O.C.D.P.C.  n.  293/2015,  e  acquisiranno le  istanze  di  contributo  presentate  dai  
cittadini, sulle quali esplicheranno una preventiva istruttoria dei dati ivi dichiarati, ai fini  
della  verifica  dei  requisiti  per  l’assegnazione dei  contributi  in  linea  con  le  direttive 
allegate alla medesima Ordinanza;

-   il  Servizio  Geologico,  Sismico e dei  Suoli  riceverà dai  Comuni  interessati  le  varie 
istanze da essi verificate ed elaborerà le graduatorie di merito secondo i criteri stabiliti  
dall’O.C.D.P.C.  n.  293/2015,  descritti  nell’Allegato  C1  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 573/2016, utilizzando un opportuno software fornito dal Dipartimento della 
Protezione Civile;

-   ai sensi dell’art.14, comma 6 dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015, le suddette graduatorie di 
merito saranno approvate con atto formale del Dirigente della Regione e pubblicate 
entro la data del 05/02/2017 sulla pagina web del Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli  (link:http://ambiente.regione.emiliaromagna.it/geologia/temi/sismica/interventi-di-
riduzione-del-rischio-sismico);

-   la data di pubblicazione delle graduatorie nel sito web regionale avrà valore di notifica  
per i richiedenti dell’esito della selezione e, per quelli utilmente inseriti nell’elenco dei  
soggetti ammessi a contributo, da tale data inizieranno a decorrere le tempistiche di 
presentazione  dei  progetti  individuate  al  comma  6,  dell’art.14  dell’O.C.D.P.C.  n. 
293/2015; 

PRESO ATTO al fine di attuare le iniziative di cui all’art. 2, comma 1, lettere a), b) e c)  
dell’O.C.D.P.C.  n.  293/2015,  il  Servizio  Geologico,  Sismico  e  dei  Suoli  della  Regione 
provvederà,  con  propri  atti,  all’attribuzione,  alla  concessione,  alla  liquidazione  e  alla 
eventuale revoca dei contributi  di  cui sopra, così come alle proroghe delle tempistiche 
previste  dall’Ordinanza  suddetta  e  dagli  Allegati,  e  a  quanto  altro  necessario  per  la 
realizzazione degli  interventi,  secondo le modalità riportate nei  medesimi Allegati,  sulla 
base  della  normativa  vigente  e  ai  sensi  della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
2416/2008 smi, nonché nel rispetto dei princìpi e postulati sanciti dal D.Lgs. n. 118/2011 
smi in base ai quali l’impegno e la liquidazione delle somme verranno determinati in base 
al cronoprogramma della spese per stati di avanzamento lavori formulati e trasmessi dai 
soggetti beneficiari;

RICHIAMATI i  contenuti  tecnici  dell’Allegato  C1  e  C2  della  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 573/2016, contenente le “Linee Guida” (per gli  interventi  di  rafforzamento 
locale, o miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici  
privati  di  cui  all’art.2,  comma 1,  lett.  c)  dell’O.C.D.P.C.  n.  293/2015) e lo “Schema del 
Bando”  che  i  Comuni  dovranno  pubblicare  per  l’attuazione  dei  finanziamenti  degli  
interventi di cui all’art. 2, comma 1, lett. c) dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello “Schema di Bando” (Allegato C2 - 
deliberazione di Giunta Regionale n.573/2016), secondo le disposizioni dell’art. 14 comma 
5 dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015 e della stessa Regione Emilia Romagna, per dar corso alle 
procedere di pubblicazione (albo pretorio e sito web comunale) prevista dal 1/09/2016 al  
31/10/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO:
• la Legge n.241/90 smi;
• il D.Lgs n.267/2000 smi;
• il D.P.R n.380/2001 smi;
• la Legge Regionale n.19/2008 smi;
• la Legge Regionale n.20/2000 smi;
• la Legge Regionale n.15/2013 smi;
• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 293 del   
           26/10/2015;
• la deliberazione di Giunta Regionale n.573/2016;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 smi, il Responsabile del Settore 
“Pianificazione Territoriale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 nel 
suo testo vigente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  precedentemente,  lo  “Schema di  Bando” 
(Allegato C2 - deliberazione di Giunta Regionale n. 573/2016, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale),  secondo le disposizioni dell’art.  14, comma 5 
dell’O.C.D.P.C.  n.  293/2015,  per  la  presentazione delle  istanze di  contributi  per  gli  
interventi di prevenzione del rischio sismico sugli edifici privati (come previsti dall’art. 
11 del D.L. n. 39/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2009);

2) Di  pubblicare il  presente Bando pubblico all’albo pretorio  e  sito  web comunale nel 
periodo ricompreso dal 1/09/2016 al 31/10/2016;

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale” di assumere gli 
atti  di  gestione di  competenza,  conseguenti  alla presente deliberazione. Nell’ambito 
delle attività istruttorie viene affidato al Geol. Andrea Chierici e all’Ing. Lisa Castellani la 
responsabilità tecnica e di procedimento per i controlli sulle varie istanze presentate 
secondo le disposizioni del Bando di cui al punto 1);

4) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL VICESEGRETARIO
CURTI JESSICA


